ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº. 09/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
2ª TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e
trinta e três minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado
de Mato Grosso, sob a presidência, em substituição legal, do Excelentíssimo Senhor
Desembargador GUIOMAR TEODORO BORGES, reuniu-se a 2ª Turma de Câmaras
Reunidas de Direito Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores
Desembargadores CARLOS ALBERTOALVESDA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS,
SERLYMARCONDESALVES,ANTÔNIASIQUEIRAGONÇALVESe do Representante
do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor FLÁVIO CESAR FACHONE.
Ausentes justificadamente os Excelentíssimos Senhores Desembargadores RUBENS
DE OLIVEIRASANTOSFILHO e JOSÉ ZUQUIMNOGUEIRA (Convocado). Aberta a
sessão, foi lida e aprovada a ata anterior, passou-se ao julgamento dos processos da
pauta.

PROCESSOS DO PJE

RETIRADOS DE PAUTA

Agravo Regimental Cível: 1003901-44.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Agostinho Carvalho Teles(Advogado: Oscar Cesar Ribeiro TravassosFilho)
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada emDireito Agrário da Capital e Outro(s) (Advogado:
Leandro Facchin Rocha e Outro(s)

Decisão: RETIRADO DE PAUTA, POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

ADIADO

Agravo Regimental Cível: 1016086-85.2019.8.11.0000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: G
ui

om
ar

 T
eo

do
ro

 B
or

ge
s

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

25
B

E
D

72

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Roberto Cavalcante da Silva (Advogado: Otilio Ribeiro Neto)
Requerido: Ivoja Serviços Ltda. - ME (Advogado: Ceni Aparecida Lang de Marco e Outro(s))

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSENCIA JUSTIFICADA DO
RELATOR.

VISTA

Conflito de Competência: 1016556-48.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 5ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DE JULGAMENTO, EM FACE DO PEDIDO DE
VISTA DO 1º VOGAL (DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA), APÓS O VOTO
DO RELATOR JULGANDO PARCIALMENTE PROCEDENTE O CONFLITO, EM
CONSONANCIA, COM O PARECER MINISTERIAL. OS DEMAIS AGUARDAM.

JULGADOS

Conflito de Competência: 1006836-57.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar TeodoroBorges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Sinop-MT
Requerido: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Sinop-MT

Decisão: PROCEDENTE. UNANIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: G
ui

om
ar

 T
eo

do
ro

 B
or

ge
s

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

25
B

E
D

72

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1016632-72.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 8ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNANIME.

Conflito de Competência: 1016789-45.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, SerlyMarcondes Alves

Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNANIME.

Conflito de Competência: 1016067-11.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 5ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNANIME.

Ação Rescisória: 1006464-11.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: José Luís de Almeida Freitas (Advogado: Schirlei Filgueiras de Oliveira e
Outro(s))
Requerido: SilvinaArmanda de Arruda Lemos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: G
ui

om
ar

 T
eo

do
ro

 B
or

ge
s

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

25
B

E
D

72

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: IMPROCEDENTE. UNANIME.

Ação Rescisória: 1020863-79.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Maria do Rosário Ortega Ortiz e Outro(s) (Advogado(s): Pedro Pereira de Souza e
Outro(s)
Requerido: Desembargador José Zuquim Nogueira - Relator do AI nº
1016360-49.2019.8.11.000 E Nº 1016448-87.2019.8.11.0000 e Outro(s)

Decisão: IMPROCEDENTE. UNANIME.

Ação Rescisória: 1009850-20.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Mosaic Fertilizantes do Brasil Ltda. (Advogado(s): Caio Cesar Manoel e Outro(s))
Requerido: Marcelo Pinto

Decisão: PROCEDENTE. UNANIME.

Ação Rescisória: 1006102-09.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Marli Maria da Silva Lemes (Advogado(s): José Eduardo Rodrigues Felisbino
Nogueira e Outro(s))
Requerido: Antônio Virginio de Araújo e Outro(s) (Advogado: Iara VanessaOliveira Araújo)

Decisão: IMPROCEDENTE. UNANIME.

Embargos de Declaração Cível: 1012890-39.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, SerlyMarcondes Alves

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: G
ui

om
ar

 T
eo

do
ro

 B
or

ge
s

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

25
B

E
D

72

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Célio Batista Msrtins Filho (Advogado(s): Houseman ThomazAguliari e Outro(s))
Requerido: FelipeMeciano (Advogado(s): José Arimatéa Neves Costa e Outro(s))

Decisão: PROCEDENTE . UNANIME.

SUSTENTAÇÃO ORAL

MARCELO SOUZA DE BARROS, OAB/GO 31.253, Advogado do Autor, na ação
Rescisória nº 1020863-79.2020.8.11.0000. (Duração 15 minutos).

RODRIGO VECHIATO, OAB/GO 31.253, Advogado do Réu, na ação Rescisória nº
1020863-79.2020.8.11.0000 (Duração 12 minutos).

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a a sessão às dez horas e dezessete minutos.

Desembargador GUIOMAR TEODORO BORGES
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

Em Substituição Legal

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: G
ui

om
ar

 T
eo

do
ro

 B
or

ge
s

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

25
B

E
D

72